
C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
(Provincia di Messina) 

 
                  -AREA AMMINISTRATIVA - 

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
N. 25  Reg. Gen.  
Data  25.01.2018 

N.  05   Reg. part. 
Data 25.01.2018 

 OGGETTO: Legge 23.12.1998, N. 448 – DPCM 5.8.99, n. 320 – Fornitura gratuita e semigratuita 
dei libri di testo agli alunni delle scuole secondarie di I° e di 2° grado, statali e paritarie – 
Liquidazione a.s. 2012/2013 – 2013/2014 – 2014/2015 e 2015/2016 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno venticinque del mese di gennaio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art.27 della legge 23.12.1998, n.448, che prevede provvidenze aggiuntive, rispetto 

a quelle già destinate dalla Regione, per la fornitura dei libri di testo agli studenti delle Scuole 
Secondarie di 1° e di 2° grado, statali e paritarie; 

VISTO il D.P.C.M. n.320 del 5.08.1999, avente ad oggetto “Regolamento recante 
disposizioni di attuazione dell’art.27 della legge 23.12.98, n.448, sulla fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri di testo”; 

VISTE, al riguardo, le circolari della Regione Siciliana Assessorato Regionale 
Dell'Istruzione e Della Formazione Professionale, esplicative delle procedure per la fornitura 
gratuita dei libri di testo di cui trattasi; 

VISTI, altresì, i D.D.S. n° 6511/2014 - n° 3279/2015 - 1640/2017 e n. 8093/2017 con cui 
sono stati rideterminati i relativi piani di riparto della legge 448/98 erogabili sulla base del numero 
complessivo degli aventi diritto per gli anni 2012/2013 – 2013/2014 – 2014/2015 e 2015/2016; 

 DATO ATTO che le somme assegnate a questo Ente, per le finalità di riferimento risultano 
pari a €. 1.446,31 a.s. 2012/2013 - €. 1.623,31 a.s. 2013/2014 - €. 1.828,90 a.s. 2014/2015 ed €. 
528,26 a.s. 2015/2016 per fornitura libri di testo della Scuola Secondaria di primo grado 
(comprensivo del primo anno della Scuola Secondaria di secondo grado) e libri di testo della Scuola 
Secondaria di secondo grado (anni di corso successivi al primo), giusti prospetti allegati ai D.D.S. 
succitati, trasmessi con note rispettivamente in data 31/03/2015, 15/05/2016, 10/05/2017 e del 
12/01/2018 dalla Città Metropolitana di Messina; 

 VISTI al riguardo gli elenchi, in atti, concernenti i contributi da erogare ai genitori degli 
studenti che hanno presentato, presso le istituzioni scolastiche di riferimento e ritenutoli meritevoli 
di approvazione, domanda di contributo per la fornitura dei libri di testo; 

 RITENUTO pertanto di dover dare corso alla relativa liquidazione 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
VISTA la L.R. 11.12.1991, n.48; 
VISTA la L.R. 7.09.1998, n.23; 
VISTA la L.R. 23.12.2000, n.30; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

 

 



D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare, per quanto in premessa esposto, gli elenchi relativi ai contributi da erogare ai 
genitori degli studenti che hanno presentato, presso le istituzioni scolastiche di riferimento, 
domanda di contributo per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo; 

2. di procedere alla liquidazione del contributo spettante agli aventi diritto come da allegati 
elenchi nominativi in atti; 

3. di imputare la complessiva somma di €. 5.148,44 all’intervento 04.07.1.10048 “ Legge 
448/98 fornitura gratuita libri testo” - del Bilancio di Previsione dell’Esercizio Finanziario in 
corso di formazione; 

4. Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente per quindi giorni consecutivi; 
 
         Il Responsabile del Servizio 
                               F.to    Lenzo Anna Maria 

  
 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 54 dal 29.01.2018 al 
13.02.2018. 

 
Dalla Residenza Municipale, ____________                                Il Segretario Comunale 
                       (Dott.____________________) 
Il Messo Comunale 
_______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO –FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 48 ed in 
ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 
 

 la copertura della spesa di €. 5.148,44 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto 
competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione succitata. 
Impegno prenotato n. 1243 – 1313 - 1320 

Floresta, lì  25.01.2018                                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario                                                                                
F.to  Rag. Antonina Casella  


